4. Aspectos Gerais da Incorporação 

4.1 Capital social. Segue abaixo a composição atual do capital social de cada uma das Partes: 

4.1.1 Incorporada. O capital social da Incorporada nesta data, totalmente subscrito e 

integralizado, é de R$ 1.167.989.094,38 (um bilhão, cento e sessenta e sete milhões, novecentos 

e oitenta e nove mil e noventa e quatro reais e trinta e oito centavos), dividido em 1.167.989.094 

(um bilhão cento e sessenta e sete milhões, novecentas e oitenta e nove mil e noventa e quatro) 

ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, detidas integralmente pela Incorporadora.  

4.1.2 Incorporadora. O capital social da Incorporadora nesta data, totalmente subscrito e 

integralizado, é de R$ 1.359.468.724,73 (um bilhão, trezentos e cinquenta e nove milhões, 

quatrocentos e sessenta e oito mil, setecentos e vinte e quatro reais e setenta e três centavos), 

dividido em 760.382.643 (setecentos e sessenta milhões, trezentos e oitenta e dois mil, seiscentas 

e quarenta e três) ações ordinárias, escriturais, sem valor nominal. A composição do capital da 

Incorporadora, compreendendo seus acionistas relevantes, está disponível em seu Formulário de 

Referência divulgado nos termos da Resolução CVM nº 80, de 29 de março de 2022, conforme

[...]

As Partes estimam que os custos e despesas totais para realização e 

efetivação da Incorporação, incluindo os honorários de assessores jurídicos, de avaliadores e de 

auditores e os custos para realização e publicação dos atos societários não devem ultrapassar o 

montante de R$ 12.000,00 (doze mil reais). 

6.4 Sobrevivência de cláusulas. Caso alguma cláusula, disposição, termo ou condição deste 

Protocolo e Justificação venha a ser considerada inválida ou inexequível, tal decisão não 

prejudicará a validade e eficácia das demais cláusulas, que serão integralmente cumpridas,

[...]

Lucros Acumulados 66.529.858,57 
PASSIVO + PATRIMÔNIO LÍQUIDO 1.235.257.716,20 

RESULTADO DA AVALIAÇÃO 

Por conseguinte, conclui a avaliadora, sem restrições, ressalvas ou 
divergências, que os ativos da HOLDING NORTE somam                       
R$ 1.235.257.716,20 (hum bilhão, duzentos e trinta e cinco milhões, 
duzentos e cinquenta e sete mil, setecentos e dezesseis reais e vinte 
centavos) e os passivos somam R$ 738.763,25 (setecentos e trinta e oito 
mil, setecentos e sessenta e três reais e vinte e cinco centavos), no 
balanço de fechamento de 28 de fevereiro de 2025. 

Concluímos, finalmente, para fins da operação de incorporação e 
observados os critérios para a avaliação determinados pelos 
Administradores da incorporadora e incorporada, que o patrimônio líquido 
contábil da HOLDING NORTE monta R$ 1.234.518.952,95 (hum bilhão, 
duzentos e trinta e quatro milhões, quinhentos e dezoito mil, novecentos e 
cinquenta e dois reais e noventa e cinco centavos), no balanço de 
fechamento de 28 de fevereiro de 2025.  

DISPOSIÇÕES FINAIS 

Este Laudo foi elaborado com base nas informações prestadas e 
documentos disponibilizados pelos Administradores da HOLDING 
NORTE, que assumimos como corretos, consistentes e refletindo

[...]

prestar serviços de administração de pessoal e de recursos, contratar serviços de terceiros no 

interesse do grupo e prestar garantias para sociedades do grupo. 

Capital Social 

Artigo 5 O capital social da Companhia, totalmente subscrito e integralizado, é de R$ 

1.359.468.724,73 (um bilhão, trezentos e cinquenta e nove milhões, quatrocentos e sessenta e 

oito mil, setecentos e vinte e quatro reais e setenta e três centavos), dividido em 760.382.643 

(setecentos e sessenta milhões, trezentos e oitenta e dois mil, seiscentas e quarenta e três) ações 

ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal.  

Artigo 6 A Companhia está autorizada a aumentar seu capital social até o valor máximo de 

R$ 3.500.000.000,00 (três bilhões e quinhentos milhões de reais), por meio de deliberação do 

Conselho de Administração e independentemente de reforma estatutária, nos termos do Artigo 

168 da Lei das S.A. 

Parágrafo 1º - Na emissão de ações, dentro do limite do capital autorizado, o Conselho de